Con fecha 23 de mayo de 2024, se informó a la Comisión para el Mercado Financiero, que vencido el plazo de 
pago del aumento de capital pendiente de pago y por diversos motivos, las acciones emitidas no fueron 
suscritas dentro del plazo, lo que provocó que, al vencimiento de éste, el capital se redujera de pleno derecho 
al monto original de $ 1.263.994.209.- (mil doscientos sesenta y tres millones novecientos noventa y cuatro 
mil doscientos nueve pesos), dividido en 32.867 (treinta y dos mil ochocientas sesenta y siete acciones). 

Su objeto es la administración de fondos de inversión, fondos mutuos, fondos de inversión de capital 
extranjero regido por la Ley 18.657, fondos para la vivienda y cualquier otro tipo de fondo cuya fiscalización 
sea encomendada a la Comisión para el Mercado Financiero.

[...]

Con fecha 23 de mayo de 2024, se informó a la Comisión para el Mercado Financiero, que vencido el plazo de 
pago del aumento de capital pendiente de pago y por diversos motivos, las acciones emitidas no fueron 
suscritas dentro del plazo, lo que provocó que, al vencimiento de éste, el capital se redujera de pleno derecho 
al monto original de $ 1.263.994.209.- (mil doscientos sesenta y tres millones novecientos noventa y cuatro 
mil doscientos nueve pesos), dividido en 32.867 (treinta y dos mil ochocientas sesenta y siete acciones). 

Amicorp Administradora General de Fondos S.A. 
Estados Financieros al 31 de diciembre de 2024 y 2023  

29 

21. Garantías comprometidas con terceros, activos y pasivos contingentes 

a) Garantías directas: En cumplimiento a lo dispuesto en los Artículos Nos.

[...]

suscritas dentro del plazo, lo que provocó que, al vencimiento de éste, el capital se redujera de pleno derecho 
al monto original de $ 1.263.994.209.- (mil doscientos sesenta y tres millones novecientos noventa y cuatro 
mil doscientos nueve pesos), dividido en 32.867 (treinta y dos mil ochocientas sesenta y siete acciones). 

Con fecha 16 de septiembre de 2024, se envió a la Comisión para el Mercado Financiero un hecho esencial 
informando que el 13 de septiembre del presente año, el directorio tomó conocimiento de la renuncia 
irrevocable de doña Bárbara Karina Gutiérrez Maureira al cargo de directora de la Sociedad, la que fuera